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Päätös  

    

 
Päätösehdotus  

Neuvosto päättää mahdollisen lausunnon antamisesta ja 
menettelystä lausunnon kokoamiseksi. 

 
Liitteet ja oheisaineisto 
 Esityslistan liitteenä:  

- Mielenterveys- ja päihdepalveluiden uudistus (R5) 
 
 
 
 
Valmistelu  Mielenterveys- ja päihdepalvelut muodostavat läpileikkaavan 

kokonaisuuden, joka vaikuttaa laajasti hyvinvointialueen 
palvelutoimintaan. Ne kytkeytyvät terveydenhuollon palveluiden 
lisäksi muun muassa perhepalveluiden universaaleihin palveluihin, 
kasvatus- ja perheneuvontaan ja lastensuojeluun. Lisäksi palveluilla 
on keskeinen yhdyspinta kuntien sivistys- ja nuorisotoimen 
palveluihin, hyte-toimintaan sekä järjestöihin. 

 
 Uudistuksessa tarkastellaan kokonaisvaltaisesti mielenterveys- ja 
päihdepalveluiden palvelurakennetta aina lasten palveluista 
ikääntyvien palveluihin. Painopisteenä on johtamisen ja ohjauksen 
rakenteiden kehittäminen sekä palveluiden integroiminen, kattaen 
sekä erityis- että peruspalvelut sekä terveydenhuollon ja 
sosiaalihuollon palvelut. Tavoitteena on löytää kustannusvaikuttavia 
ja palveluiden kehittämistä edistäviä toimenpiteitä. 

  
 Mielenterveys- ja päihdepalveluiden uudistuksen taustalla ovat 
hyvinvointialueen uuden organisaatiorakenteen 
integraatiomahdollisuuksien hyödyntäminen, talouden reunaehdot 
sekä henkilöstön saatavuus. Uudistuksessa kehitetään 
mielenterveys- ja päihdepalveluiden asiakkaan palveluketjua 
painottaen ongelmien oikea-aikaista tunnistamista, varhaista tukea 
sekä hoidon käynnistämistä tarkoituksenmukaisella hoidon portaalla. 

 



 

 

 Uudistuksessa vahvistetaan erikoissairaanhoidon tukea 
perusterveydenhuoltoon, tehostetaan ja vahvistetaan 
peruspalveluiden henkilöstövoimavarojen käyttöä sekä vahvistetaan 
omaa palvelutuotantoa ostopalveluiden vähentämiseksi. Samalla 
uudistetaan organisaatio- ja johtamisrakenteita vastaamaan 
muuttuvia toimintamalleja ja parannetaan tilatehokkuutta lisäämällä 
palvelutuotannon ja hallinnon tilojen yhteiskäyttöä sekä tiivistämällä 
tuotannon tilankäyttöä. 

 
 Yhdistyvässä terveydenhuollon rakenteessa toimintakäytäntöjen 
suunnittelu ja toteutus tehdään tiiviissä yhteistyössä 
sosiaalipalveluiden kanssa. Yhteistyötä vahvistetaan erityisesti 
ikääntyneiden palveluiden ja lastensuojelun toimijoiden kanssa, 
huomioiden muuttuvat palvelutarpeet ja väestörakenteen kehitys. 

 
 Aikuisten mielenterveys- ja päihdepalveluissa 
perusterveydenhuollon ja erikoissairaanhoidon palvelut yhdistetään 
yhdeksi kokonaisuudeksi, joka muodostaa Pohjois-Savon 
mielenterveys- ja päihdepalvelut. Toiminta perustuu kolmen 
aluekeskuksen malliin, joissa aluekeskuksina toimivat Iisalmi, Kuopio 
ja Varkaus. Aluekeskukset tuottavat laajoja palveluja alueensa 
väestölle ja tukevat ympäröiviä toimipisteitä palvelutarpeen 
mukaisesti. 

 
 Päihdepalvelusäätiön tuottama päihdehoitotoiminta siirretään 
hyvinvointialueen omaksi toiminnaksi sopimuskauden päättyessä 
loppuvuodesta 2026. Alueellinen päihdetyö tuotetaan jatkossa koko 
hyvinvointialueen laajuisesti Pohjois-Savon hyvinvointialueen 
päihdepalveluista, ja päihdepsykiatrian poliklinikat toimivat 
Iisalmessa, Kuopiossa ja Varkaudessa. Päihdetyön osaamista 
tarjotaan alueellisesti, ja päihdekuntoutusta vahvistetaan 
osastokuntoutuksen alueellisella laajentamisella. 

 
 Lasten ja nuorten mielenterveys- ja päihdepalveluissa tuetaan 
ikäkausisiirtymiä yksilöllisen harkinnan perusteella perheet ja 
verkostot huomioiden. Kaikissa yksiköissä lapsen ja nuoren hoito 
toteutuu yhteistyössä vanhempien, huoltajien sekä muiden läheisten 
aikuisten kanssa. Toiminnassa siirrytään erillisistä rakenteista 
integroidumpiin toimintamalleihin sekä sisällön että resurssien 
näkökulmasta. Tavoitteena on saavuttaa integraatiohyötyjä 
toimintatapojen uudistamisella, yhteisten tavoitteiden asettamisella 
ja olemassa olevan osaamisen tehokkaammalla hyödyntämisellä. 

 
  

 
 

 
 
  
 
  


